

APPENDICI

PAGINA BIANCA

APPENDICE A : IL BILANCIO DELLO STATO

Risultati di sintesi

Alla fine del primo semestre 1999 la gestione di cassa del Bilancio statale ha fatto registrare, con riferimento alle operazioni di natura finale, incassi per 281.487 miliardi e pagamenti per 315.840 miliardi: ne è derivato un fabbisogno pari a miliardi 34.353 contro i miliardi 68.178 di fabbisogno registrato in termini omogenei per il corrispondente periodo 1998 (tab. n.1/a).

Tabella. 1A - BILANCIO DELLO STATO: Risultati di sintesi (in miliardi di lire)					
	Periodo Gennaio - Giugno			Variazioni 99/98	
	1997	1998	1999	Absolute	%
INCASSI					
- Tributari	233.350	201.457	252.053	50.596	25,12
- Altri	24.279	27.349	29.434	2.085	7,62
TOTALE INCASSI	257.629	228.806	281.487	52.681	23,02
PAGAMENTI					
- Correnti netto interessi	97.591	187.399	225.868	38.469	20,53
Interessi	91.915	89.763	63.817	-25.946	-28,91
- In conto capitale	9.825	19.822	26.155	6.333	31,95
TOTALE PAGAMENTI	199.331	296.984	315.840	44.802	15,09
FABBISOGNO (-) AVANZO (+)	58.298	-68.178	-34.353	33.825	

Si precisa che gli incassi e pagamenti per l'anno 1998 sono al netto dei rimborsi IVA non regolati contabilmente per miliardi 8.939 ; per l'anno 1999, in base alle nuove modalità previste dal decreto interdirigenziale 1° febbraio 1999, i rimborsi erogati a tutto giugno dai concessionari della riscossione sono pari a 4.910 miliardi.

Nei due successivi paragrafi si forniscono, come di consueto, dettagliate specificazione sull'evoluzione fatta registrare dagli incassi e dai pagamenti.

Analisi degli incassi

Le entrate per operazioni finali incassate nel primo semestre 1999 sono state, nel complesso, pari a miliardi 281.487 e presentano, nei confronti del corrispondente periodo dell'anno precedente, un incremento di miliardi 52.681 (+23%), connesso alla crescita fatta registrare sia dagli introiti afferenti il comparto delle entrate tributarie per miliardi 50.596 (+ 25,1%) che delle entrate di diversa natura per miliardi 2.085 (+ 7,6%) (cfr. tabella n.2).

E' opportuno precisare che al fine di rendere il più possibile omogeneo il raffronto dei semestri in esame, sono state operate opportune rettifiche relative a fattori di disomogeneità quali le regolazioni contabili, la quota Irap per imposta patrimoniale ed eccedenza Irap nonché quelle connesse alle modalità temporali di ripartizione da parte della struttura di gestione dei relativi introiti.

Pertanto, il commento che segue è riferito agli incassi esposti nella tabella n. 2A rettificati dei seguenti fattori di disomogeneità:

Tabella 2 A - BILANCIO DELLO STATO: Incassi realizzati nel periodo (in miliardi di lire)

	Periodo Gennaio - Giugno			Variazioni 99/98	
	1997	1998	1999	Assolute	%
IMPOSTE DIRETTE	137.462	108.518	129.007	20.489	18,9
- IRPEF	95.661	85.971	105.875	19.904	23,2
- IRPEG	13.593	5.998	2.536	-3.462	-57,7
- ILOR	8.415	1.819	387	-1.432	-78,7
- Sostitutiva	10.961	8.485	7.192	-1.293	-15,2
- Ritenuta sui dividendi	2.021	1.663	525	-1.138	-68,4
- Altre	6.811	4.582	12.492	7.910	172,6
IMPOSTE INDIRETTE	95.888	92.939	123.046	30.107	32,4
AFFARI	60.600	58.493	81.221	22.728	38,9
- IVA	37.411	40.979	62.024	21.045	51,4
- Registro, bollo e sostitutiva	7.446	6.213	7.134	921	14,8
PRODUZIONE	27.619	25.361	27.908	2.547	10,0
- Oli minerali	19.458	19.192	20.457	1.265	6,6
MONOPOLI	4.851	5.515	6.100	585	10,6
- Tabacchi	4.841	5.502	6.087	585	10,6
LOTTO	2.818	3.570	7.817	4.247	119,0
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE	233.350	201.457	252.053	50.596	25,1
ALTRE ENTRATE	24.279	27.349	29.434	2.085	7,6
- Servizio sanitario	1.895	1.397	1.216	-181	-13,0
- Retrocessioni	1.663	1.237	842	-395	-31,9
- Risorse proprie U.E.	5.317	5.747	5.610	-137	-2,4
- Divid. e somme dovute da enti	1.768	4.667	9.018	4.351	93,2
- Soppr. gestioni fuori bilancio	488	415	369	-46	-11,1
- Swap di interesse	1.668	3.151	348	-2.803	-89,0
- Dietimi di interesse	1.211	1.431	1.329	-102	-7,1
- Utili di gestione	1.459	1.144	3.200	2.056	179,7
TOTALE ENTRATE FINALI	257.629	228.806	281.487	52.681	23,0

A) per il semestre corrente:

- Regolazioni contabili di pertinenza dell'anno 1998 e slittate al 1999 (- miliardi 18.446);

- Versamenti della quota Irap per imposta patrimoniale ed eccedenze Irap afferenti l'anno 1998 ed introitati nell'anno 1999 (- miliardi 6.349);

- Somme affluite sulla contabilità speciale *Fondi della riscossione* di pertinenza del 1998 e attribuite all'erario da parte della struttura di gestione nel primo semestre 1999 (- miliardi 2.113);

- Somme affluite sulla contabilità speciale *Fondi della riscossione* di pertinenza del primo semestre corrente e non imputate al bilancio da parte della struttura di gestione (+ miliardi 1.356).

B) per il semestre precedente:

- Regolazioni contabili per Sicilia e Sardegna (- miliardi 299);

- Somme affluite sulla contabilità speciale *Fondi della riscossione* di pertinenza del primo semestre 1998 e ripartite dalla struttura di gestione nei mesi successivi (+ miliardi 29.051).

- Regolazioni contabili per rimborsi e compensazioni (- miliardi 3.804);

- Rimborsi e compensazioni IVA (+ miliardi 8.939).

Prima di procedere ad un'analisi degli incassi rettificati dei suddetti fattori di disomogeneità intervenuti nei periodi in esame, non si può omettere di rappresentare che le variazioni negative registrate soprattutto nel comparto delle imposte dirette sono imputabili agli effetti rivenienti dal D.P.C.M. 1° aprile 1999 e dal decreto legge 17 giugno 99, n. 179 convertito, dalla legge 30 luglio 1999, n. 257, che hanno disposto il differimento del termine dei versamenti relativi

alla dichiarazione dei redditi senza applicazione della maggiorazione dello 0,40 per cento mensile a titolo di interesse corrispettivo; ciò ha comportato uno slittamento di acquisizione del gettito nei mesi successivi: l'andamento registrato nei primi mesi del secondo semestre c.a. delinea, infatti, un recupero del livello del gettito con una crescita superiore rispetto a quella prevista, attestandosi intorno al 9,0%.

ENTRATE TRIBUTARIE

Il comparto tributario ha registrato a tutto giugno 1999 introiti per miliardi 226.752, con una flessione di miliardi 8.599 rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente,

Imposte dirette

Nella tabella n. 2B viene esposto il dettaglio delle principali componenti dell'IRPEF, dell'IRPEG, dell'ILOR e delle ritenute sui redditi di capitale.

In particolare, la diminuzione registrata per l'IRPEF, e' riconducibile essenzialmente agli effetti rivenienti dal D.P.C.M. 1° aprile 1999 nonché dal D.L. 17 giugno 1999, n. 179 concernente l'effettuazione dei versamenti dovuti in base alle dichiarazioni relative all'anno 1998 senza applicazione di maggiorazione.

Analoga motivazione è alla base della flessione delle entrate relative all'IRPEG.

Per quanto riguarda l'ILOR, la riduzione registrata è connessa all'abolizione di tale imposta disposta con il

Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 (art. 36): di conseguenza i versamenti evidenziati, afferenti l'autotassazione si riferiscono prevalentemente ai soggetti il cui esercizio non coincide con l'anno solare.

Tabella. 3 A - BILANCIO DELLO STATO: Incassi rettificati (in miliardi di lire)					
	Periodo Gennaio - Giugno			Variazioni 99/98	
	1997	1998	1999	Assolute	%
IMPOSTE DIRETTE	137.462	128.548	111.217	-17.331	-13,5
- IRPEF	95.661	96.955	96.744	-211	-0,2
- IRPEG	13.593	11.394	1.609	-9.785	-85,9
- ILOR	8.415	3.101	280	-2.821	-91,0
- Sostitutiva	10.961	9.528	6.212	-3.316	-34,8
- Ritenuta sui dividendi	2.021	2.180	525	-1.655	-75,9
- Altre	6.811	5.390	5.847	457	8,5
IMPOSTE INDIRETTE	106.824	106.805	115.535	8.730	8,2
AFFARI	71.536	72.359	74.023	1.664	2,3
- IVA	48.546	55.135	58.976	3.841	7,0
- Registro, bollo e sostitutiva	6.972	6.213	5.525	-688	-11,1
PRODUZIONE	27.619	25.361	27.908	2.547	10,0
- Oli minerali	19.458	19.192	20.457	1.265	6,6
MONOPOLI	4.851	5.515	5.787	272	4,9
- Tabacchi	4.841	5.502	5.774	272	4,9
LOTTO	2.818	3.570	7.817	4.247	119,0
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE	244.286	235.353	226.752	-8.599	-3,6
ALTRE ENTRATE	24.279	27.340	29.183	1.843	6,7
- Servizio sanitario	1.895	1.397	1.059	-338	-24,2
- Retrocessioni	1.663	1.237	842	-395	-31,9
- Risorse proprie U.E.	5.317	5.747	5.610	-137	-2,4
- Divid. e somme dovute da enti	1.768	4.667	9.007	4.340	93,2
- Soppr. gestioni fuori bilancio	488	415	369	-46	-11,1
- Swap di interesse	1.668	3.151	348	-2.803	-89,0
- Dietimi di interesse	1.211	1.431	1.329	-102	-7,1
- Utili di gestione	1.459	1.144	3.200	2.056	179,7
TOTALE ENTRATE FINALI	268.565	262.693	255.935	-6.758	-2,8

Il risultato negativo degli introiti registrati per le ritenute sugli interessi e redditi di capitale risente

essenzialmente della sensibile riduzione registrata dai tassi di interesse.

Tabella 4 A – BILANCIO DELLO STATO: Analisi degli incassi delle principali imposte dirette (in miliardi di lire)

	Periodo Gennaio – Giugno			Variazioni 99/98	
	1997	1998	1999	Assolute	%
IRPEF	95.661	96.955	96.744	-211	-0,2
Ruoli	542	865	393	-472	-54,6
Ritenute sui dipendenti pubblici	16.002	17.518	16.632	-886	-5,1
Ritenute sui dipendenti privati	53.869	59.454	67.113	7.659	12,9
Ritenute d'acconto per redditi di lavoro autonomo	8.208	10.054	11.275	1.221	12,1
Versamenti a saldo per autotassazione	7.902	3.794	449	-3.345	-88,2
Versamenti acconto per autotassazione	9.122	5.169	794	-4.375	-84,6
Accertamento con adesione	16	101	88	-13	-12,9
IRPEG	13.593	11.394	1.609	-9.785	-85,9
Ruoli	228	289	197	-92	-31,8
Versamenti a saldo per autotassazione	5.702	4.429	364	-4.065	-91,8
Versamenti acconto per autotassazione	7.657	6.621	975	-5.646	-85,3
Accertamento con adesione	6	55	73	18	32,7
ILOR	8.415	3.101	280	-2.821	-91,0
Ruoli	259	304	125	-179	-58,9
Versamenti a saldo per autotassazione	3.667	2.333	84	-2.249	-96,4
a) persone fisiche	889	270	19	-251	-93,0
b) persone giuridiche	2.778	2.063	65	-1.998	-96,8
Versamenti acconto per autotassazione	4.481	406	18	-388	-95,6
a) persone fisiche	907	9	17	8	88,9
b) persone giuridiche	3.574	397	1	-396	-99,7
Accertamento con adesione	8	58	53	-5	-8,6
RITENUTE SUI REDDITI DA CAPITALE	10.961	9.528	6.212	-3.316	-34,8
Ritenute su interessi, premi ed altri frutti corrisposti da aziende ed istituti di credito	630	1.378	1.335	-43	-3,1
Ritenute sugli interessi dei titoli di Stato	5.161	551	152	-399	-72,4
Ritenute sulle obbligazioni	3.209	1.001	453	-548	-54,7
Imp. sost. sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obbl. di cui al D. legisl. 1.4.96, n. 239	1.037	5.364	3.282	-2.082	-38,8
Altre ritenute	924	1.234	990	-244	-19,8

Nel comparto impositivo diretto e' da rilevare, inoltre, la flessione rispetto al primo semestre del 1998, delle ritenute d'acconto sugli utili distribuiti dalle persone giuridiche, la mancata acquisizione dei versamenti relativi all'imposta sul patrimonio netto delle imprese (-677 miliardi) e un aumento dell'imposta sostitutiva delle imposte sul reddito a carico dei fondi d'investimento (+ miliardi 1.644) e delle

imposte sostitutive previste dall'articolo 3, commi 160, 161 e 162 della L. 662/96 (+ miliardi 2.036).

Imposte indirette

Nel comparto delle imposte indirette si registra un incremento di miliardi 8.730 (+ 8,2%), dovuto ai risultati positivi avutisi per le tasse ed imposte sugli affari (+ miliardi 1.664, pari al 2,3%), per le imposte sulla produzione, consumi e dogane (+ miliardi 2.547, pari al 10%), per i proventi dei servizi di monopolio (+ miliardi 272, pari al 4,9%), e per quelli del lotto, lotterie ed altre attività di gioco (+ miliardi 4.247, pari al 119%).

Tabella. 5 A - BILANCIO DELLO STATO: Analisi degli incassi per l'IVA (in miliardi di lire)

	Periodo Gennaio - Giugno			Variazioni 99/98	
	1997	1998	1999	assolute	%
IVA contabilizzata a bilancio	37.411	40.979	62.024	21.045	51,4
- Scambi interni	30.138	32.700	54.138	21.438	65,6
- Importazioni	7.040	8.052	7.561	-491	-6,1
- Delega ai conces. e penalità	1	0	0		
- Ruoli	140	113	139	26	23,0
- Accert. con adesione	2	10	48	38	380,0
- Regulariz. omessi vers.	90	104	138	34	32,7
- Regolazioni contabili varie	0	-3.804	-2.311		
Struttura di gestione:	11.135	17.960	-737		
- Non ripartito	0	8.023	261		
- Ripartito 1999 di competenza 1998	0	998	-998		
- Rimborsi e compensazioni	11.135	8.939	(*)		
IVA Rettificata	48.546	55.135	58.976	3.841	7,0
Risorse proprie U.E.	4.176	4.359	4.248	-111	-2,5
TOTALE IVA LORDA	52.722	59.494	63.224	3.730	6,3

Per il 1999 i rimborsi (mld 4.901) sono quelli da ex conto fiscale che, per effetto del decreto interdirigenziale 1° febbraio 1999, sono erogati mediante appositi fondi provenienti dalla spesa, messi a disposizione dei Concessionari su apposite contabilità speciali. Tale importo, non incidendo più sui versamenti, non concorre di conseguenza a determinare gli incassi lordi. Parimenti le compensazioni relative ai crediti IVA (mld 5.885) non incidono sugli incassi in quanto la struttura di gestione procede alla loro tempestiva lordizzazione.

Tra le tasse ed imposte sugli affari si segnala, in particolare, la crescita dell'IVA (cfr. tab.2C) introitata a

bilancio (+ miliardi 21.045, pari al 51,4%) al netto della quota risorse proprie IVA di pertinenza dell'U.E.

Rettificando gli introiti del tributo di alcuni fattori intervenuti, quali le regolazioni contabili, le somme ripartite dalla struttura di gestione nei mesi successivi a giugno e il mutato trattamento contabile dei rimborsi da conto fiscale a partire dall'anno corrente, nei termini specificati nell'apposita nota alla tabella del tributo in esame, si perviene ad una crescita più modesta pari a miliardi 3.841 (+ 7,0%).

Tabella. 6 A - BILANCIO DELLO STATO: Analisi degli incassi per le altre imposte indirette (in miliardi di lire)					
	Periodo Gennaio - Giugno			Variazioni 99/98	
	1997	1998	1999	Absolute	%
IMPOSTE INDIRETTE	106.824	106.805	115.535	8.730	8,2
AFFARI - di cui:	71.536	72.359	74.023	1.664	2,3
- Registro	3.035	2.640	2.313	-327	-12,4
- Bollo	4.204	3.511	3.141	-370	-10,5
- Assicurazioni	3.796	2.474	2.053	-421	-17,0
- Ipotecaria	1.000	666	658	-8	-1,2
- Canone RAI	2.431	74	2.469	2.395	3.236,5
- Conc. Governative	3.197	851	1.068	217	25,5
- Tasse automobilistiche	351	295	261	-34	-11,5
- Sovratt. annua diesel	38	60	27	-33	-55,0
- Successioni e donazioni	891	581	606	25	4,3
- INVIM	1.262	835	832	-3	-0,4
PRODUZIONE - di cui:	27.619	25.361	27.908	2.547	10,0
- Gas metano	4.009	2.380	3.599	1.219	51,2
- Spiriti	439	430	431	1	0,2
- Gas incond. Raffinerie e fabb.	696	757	775	18	2,4
- Energia elettrica	1.869	1.601	1.647	46	2,9
- Sovrimposta di confine	340	222	198	-24	-10,8
MONOPOLI - di cui:	4.851	5.515	5.787	272	4,9
- Tabacchi	4.841	5.502	5.774	272	4,9
LOTTO - di cui:	2.818	3.570	7.817	4.247	119,0
- Provento del lotto	1.904	2.313	5.890	3.577	154,6
- Quota del 40% imp. sui giochi	197	187	132	-55	-29,4
- Diritto fisso erariale sui conc. pron.	206	293	388	95	32,4

Da segnalare riduzioni di gettito, in particolare, anche per l'imposta di bollo e le imposte di registro e sulle assicurazioni (cfr. tab. 2D); per contro, il forte incremento evidenziato nella tabella per i canoni di abbonamento RAI è correlato, principalmente, alla tempestiva imputazione nel 1999 del relativo gettito (nel 1998 gli introiti per tale cespite, versati a capo non risultavano ancora contabilizzati sullo specifico capitolo di bilancio).

Anche nel comparto delle imposte sulla produzione, sui consumi e dogane, si registra nel complesso un incremento di miliardi 2.547, pari al 10%, riveniente sia dalla evoluzione delle basi imponibili sia dalle modifiche delle aliquote delle accise sugli oli minerali disposte con il D.P.C.M. 15 gennaio 1999 (carbon tax).

Relativamente ai servizi di monopolio si registrano entrate per miliardi 5.787, con un incremento, rispetto al corrispondente semestre del 1998, di miliardi 272, pari al 4,9%.

Gli introiti complessivi relativi ai proventi di lotto, lotterie ed altre attività di gioco ammontano a miliardi 7.817, con un consistente aumento di miliardi 4.248, pari al 119%, rispetto al primo semestre 1998. Nell'ambito della categoria risultano fortemente incrementati i proventi delle attività di gioco (+ miliardi 720) e i versamenti dei proventi del lotto (+ miliardi 3.577) relativi sia alla tradizionale estrazione (+miliardi 2.330) che alla nuova estrazione infrasettimanale del gioco del lotto (+1.248).

Entrate non tributarie

Per le entrate non tributarie si registra un incremento di miliardi 1.843, pari al 6,7% (cfr. tab. 2A), da attribuire, in particolare, a maggiori dividendi (+ miliardi 4.340) e alla partecipazione dello Stato agli utili di gestione dell'istituto di emissione (+ miliardi 2.056); minori, per contro, gli introiti realizzati attraverso operazioni di trasformazione di prestiti esteri ai sensi dell'art. 8, ultimo comma, della Legge 887/84, così come sostituito dall'art. 2, comma 165, della legge 662/96 (- miliardi 2.803), retrocessioni della Banca d'Italia (- miliardi 395) e contributi relativi al servizio sanitario nazionale assorbiti dall'IRAP secondo quanto previsto dal decreto legislativo n. 446/97 istitutivo dell'Irap (- miliardi 338).

Analisi dei pagamenti

L'analisi dei pagamenti finali netti effettuati nel primo semestre del 1999 è esposta nella Tabella n.3 a raffronto con gli analoghi pagamenti del corrispondente periodo del precedente esercizio.

Nei primi sei mesi del corrente anno i pagamenti finali, pari a 315.840 miliardi, hanno fatto registrare nei confronti di quelli rilevati a tutto giugno 1998, un incremento di miliardi 18.856 (6,3%), di cui miliardi 12.523 relativi alla parte corrente, il cui aumento ha interessato tutti i comparti con la sola eccezione degli interessi.

Tra le spese correnti si segnala in particolare, l'aumento dei trasferimenti (+ 22.350 miliardi) , derivanti da:

Tabella. 7 A - BILANCIO DELLO STATO: Analisi dei pagamenti eseguiti (in miliardi)					
	Periodo Gennaio - Giugno			Variazioni 99/98	
	1997	1998	1999	Assolute	%
PAGAMENTI CORRENTI					
Organi Costituzionali	1.408	1.479	1.544	65	4,4
Personale in servizio	47.190	53.805	59.322	5.517	10,3
Personale in quiescenza	1.780	1.872	2.071	199	10,6
Acquisto di beni e servizi	6.712	9.041	9.732	691	7,6
Trasferimenti:	28.932	103.723	126.073	22.350	21,5
- alle famiglie	4.957	5.796	4.369	-1.427	-24,6
- alle imprese	1.599	2.297	2.370	73	3,2
- alle regioni	3.213	35.609	48.149	12.540	35,2
- a province e comuni	1.092	1.550	7.800	6.250	..
- a enti previdenziali	4.439	39.019	43.170	4.151	10,6
- ad altri enti pubblici	6.159	11.208	11.153	-55	-0,5
- all'estero	7.473	8.244	9.062	818	9,9
Interessi	91.915	89.763	63.817	-25.946	-28,9
Poste correttive e compensative	11.448	17.330	26.966	9.636	55,6
Ammortamenti	0	0	0	0	
Somme non attribuibili	121	149	160	11	7,4
<i>Totale Pagamenti Correnti</i>	189.506	277.162	289.685	12.523	4,5
PAGAMENTI DI CAPITALI					
Costituzione capitali fissi	1.356	2.182	1.990	-192	-8,8
Trasferimenti di capitali	6.356	11.376	16.534	5.158	45,3
- alle famiglie	19	141	158	17	12,1
- alle imprese	2.772	2.776	3.065	289	10,4
- alle regioni	439	1.672	2.253	581	34,7
- a province e comuni	365	833	4.106	3.273	..
- ad altri enti pubblici	2.575	5.759	6.743	984	17,1
- all'estero	186	195	209	14	7,2
Partecipazioni	1.884	6.053	7.320	1.267	20,9
Anticipazioni produttive	229	211	311	100	47,4
Anticipazioni non produttive	0	0	0	0	
<i>Totale Pagamenti di Capitali</i>	9.825	19.822	26.155	6.333	31,9
IN COMPLESSO	199.331	296.984	315.840	18.856	6,3

- maggiori erogazioni alle Regioni il cui aumento di 12.540 miliardi è essenzialmente riferito al Fondo sanitario Nazionale (+ 12.605 miliardi) ed alle maggiori devoluzioni di quote di entrate erariali per l'attuazione delle Regioni a Statuto Speciale (+ 2.586 miliardi); minori, per contro, i trasferimenti destinati al Fondo perequativo delle Regioni a statuto ordinario e ai disavanzi alle aziende pubbliche di trasporto;

- maggiori trasferimenti agli Enti Locali per 6.250 miliardi in relazione a più elevati flussi destinati al fondo consolidato per il finanziamento dei bilanci degli Enti locali ed ai fondi ordinari e perequativi per la finanza locale;

- maggiori erogazioni agli Enti previdenziali (+ miliardi 4.151) imputabili per 2.600 miliardi al contributo a copertura del disavanzo del Fondo pensioni per il personale ferroviario.

La variazione positiva delle spese per il personale in servizio (+ 5.517 miliardi) è dovuta principalmente a più elevate contabilizzazioni di contributi previdenziali ed assistenziali. Al netto di tali partite, il livello dei pagamenti per tale comparto del primo semestre 1999 è sostanzialmente in linea con quello registrato nel 1998.

Consistente è anche l'aumento registrato per le poste correttive e compensative delle entrate (+ 9.636 miliardi): in particolare i versamenti alla contabilità speciale di Tesoreria *Fondi di bilancio* istituita nell'ambito del nuovo sistema di riscossione unificato delle imposte e contributi sono stati superiori di 10.103 miliardi (tali fondi sono stati utilizzati anche per la regolazione dei rimborsi effettuati dai contribuenti in sede di compensazione); diminuiscono per contro i versamenti alla CEE per le risorse proprie provenienti da IVA.

I pagamenti in conto capitale (+ miliardi 6.333) sono caratterizzati da una espansione che ha interessato tutti i comparti con la sola eccezione per gli investimenti diretti che registrano una lieve contrazione pari a 192 miliardi.

Tra le variazioni positive sono da segnalare i trasferimenti e le partecipazioni azionarie, queste ultime

aumentate di 1.267 miliardi, di cui 1.000 miliardi per effetto dell'apporto dello Stato al capitale sociale dell'Ente Poste.

L'espansione evidenziata dei trasferimenti (+ 5.158 miliardi) è principalmente riferita:

- ai Comuni e Province (+ 3.273 miliardi), in relazione ai maggiori pagamenti a valere sul Fondo per lo sviluppo degli investimenti e per gli interventi per il Giubileo;

- agli enti pubblici (+ 984 miliardi) principalmente per maggiori somme destinate al fondo innovazione tecnologica;

- alle Regioni (+ 581 miliardi), per maggiori pagamenti per la tutela dell'ambiente e la sistemazione del sottosuolo

Ulteriori dettagli sulla evoluzione dei pagamenti possono desumersi dall'analisi secondo la classificazione economica esposta in allegato.